PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 29 de maio de 2025.

Ofício nº 6612/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 210/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 210/2025, de autoria de Vossa Excelência, encaminhado pelo Ofício no

 537/2025-GP, de 7 de maio de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o estado atual de conservação do imóvel onde
funcionava o Centro Municipal de Educação Infantil – CMEI – Celeste Sottomaior, remetemos a manifestação da
Diretoria de Patrimônio e Almoxarifado, subordinada à Secretaria Municipal da Administração e Recursos
Humanos, por meio do Memorando no 34975, de 15 de maio de 2025, e da Secretaria Municipal da Educação, por
meio do Memorando no 39271, de 29 de maio de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

70
38

06
57

-6
16

0-
4a

66
-a

bd
5-

e8
21

be
04

e5
de

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/05/2025 às 17:49:14
Documento Código: 70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMAD / DIPA / DVCBI - DIVISÃO DE BENS IMÓVEIS Data: 14/05/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 210/2025

Número:
34975/2025

Senhora Diretora:

Com a finalidade de embasar resposta ao Requerimento nº 210, de 23 de abril de 2025, da Câmara
Municipal de Foz do Iguaçu, temos a informar conforme segue:

No dia quatorze de maio uma equipe de servidores da Diretora de Patrimônio e Almoxarifado efetuou
vistoria nas dependências do antigo CMEI Celeste Sottomaior, localizado na Travessa Antonina, s/n no
Jardim Paraná, onde ficou constatado que existe uma obra de reforma sendo executada no local,
conforme relatório fotográfico anexo.

Quanto a destinação do próprio público, após a conclusão da reforma, sugerimos que a presente
demanda seja encaminhada à Secretaria Municipal da Educação para prestar as informações
pertinentes àquela pasta.

Atenciosamente,

16
2c

6c
ce

-8
b7

2-
49

c8
-9

6e
3-

cf
c6

db
e2

fc
73

Autenticado com senha por MARCELO LUIZ SANTI - SUPERVISOR DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO - 14/05/2025 às 16:14:44, LARISSA FERREIRA  -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - 15/05/2025 às 08:37:18 e DÉBORA QUEIROZ CABRAL - DIRETORA DE PATRIMÔNIO
E ALMOXARIFADO - 15/05/2025 às 18:20:57
Documento Código: 162c6cce-8b72-49c8-96e3-cfc6dbe2fc73 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=162c6cce-8b72-49c8-96e3-cfc6dbe2fc73

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

70
38

06
57

-6
16

0-
4a

66
-a

bd
5-

e8
21

be
04

e5
de

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/05/2025 às 17:49:14
Documento Código: 70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

16
2c

6c
ce

-8
b7

2-
49

c8
-9

6e
3-

cf
c6

db
e2

fc
73

Autenticado com senha por MARCELO LUIZ SANTI - SUPERVISOR DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO - 14/05/2025 às 16:14:44, LARISSA FERREIRA  -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - 15/05/2025 às 08:37:18 e DÉBORA QUEIROZ CABRAL - DIRETORA DE PATRIMÔNIO
E ALMOXARIFADO - 15/05/2025 às 18:20:57
Documento Código: 162c6cce-8b72-49c8-96e3-cfc6dbe2fc73 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=162c6cce-8b72-49c8-96e3-cfc6dbe2fc73

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

70
38

06
57

-6
16

0-
4a

66
-a

bd
5-

e8
21

be
04

e5
de

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/05/2025 às 17:49:14
Documento Código: 70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

16
2c

6c
ce

-8
b7

2-
49

c8
-9

6e
3-

cf
c6

db
e2

fc
73

Autenticado com senha por MARCELO LUIZ SANTI - SUPERVISOR DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO - 14/05/2025 às 16:14:44, LARISSA FERREIRA  -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - 15/05/2025 às 08:37:18 e DÉBORA QUEIROZ CABRAL - DIRETORA DE PATRIMÔNIO
E ALMOXARIFADO - 15/05/2025 às 18:20:57
Documento Código: 162c6cce-8b72-49c8-96e3-cfc6dbe2fc73 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=162c6cce-8b72-49c8-96e3-cfc6dbe2fc73

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

70
38

06
57

-6
16

0-
4a

66
-a

bd
5-

e8
21

be
04

e5
de

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/05/2025 às 17:49:14
Documento Código: 70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

16
2c

6c
ce

-8
b7

2-
49

c8
-9

6e
3-

cf
c6

db
e2

fc
73

Autenticado com senha por MARCELO LUIZ SANTI - SUPERVISOR DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO - 14/05/2025 às 16:14:44, LARISSA FERREIRA  -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - 15/05/2025 às 08:37:18 e DÉBORA QUEIROZ CABRAL - DIRETORA DE PATRIMÔNIO
E ALMOXARIFADO - 15/05/2025 às 18:20:57
Documento Código: 162c6cce-8b72-49c8-96e3-cfc6dbe2fc73 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=162c6cce-8b72-49c8-96e3-cfc6dbe2fc73

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

70
38

06
57

-6
16

0-
4a

66
-a

bd
5-

e8
21

be
04

e5
de

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/05/2025 às 17:49:14
Documento Código: 70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 34.975/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 210/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=162c6cce-8b72-49c8-96e3-cfc6dbe2fc73

Hash do Documento

Código para verificação:

162c6cce-8b72-49c8-96e3-cfc6dbe2fc73

D301461EBAF9EEE10287E390B8C0164E2D5458D71B65591366D6F449840CEA96

Anexos

CMCEI_CELESTE_FOTOS.pdf - f0fac080-c64c-4902-9406-aa8f15594d9b

 MARCELO LUIZ SANTI  (Signatário) - CPF: ***93659991** em 14/05/2025  16:14:44 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 DÉBORA QUEIROZ CABRAL  (Signatário) - CPF: ***76962153** em 15/05/2025  18:20:57 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 LARISSA FERREIRA  (Signatário) - CPF: ***69692212** em 15/05/2025   8:37:18 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/05/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

70
38

06
57

-6
16

0-
4a

66
-a

bd
5-

e8
21

be
04

e5
de

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/05/2025 às 17:49:14
Documento Código: 70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED / DIAE - MANUTENÇÃO PREDIAL - ENGENHARIA
CIVIL Data: 29/05/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 210/2025

Número:
39271/2025

Em atendimento ao requerimento 210/2025 -  Que trás como teor: “Informações sobre o estado atual
de conservação do imóvel onde funcionava o CMEI Celeste Sottomaior”

A Secretaria Municipal de Educação (SMED) vem sinalizar que; em conhecimento da situação pontuda
e dada à necessidade de conservação dos prédios públicos, somado ainda ao aumento de demanda
de necessidade de vagas escolar. É iniciado pela equipe de Engenharia e Manutenção da SMED em
conjunto com a equipe técnica da Secretaria Municipal de Obras (SMOB) uma série de atividades de
reparos pontuais com as ferramentas do programa Repara Foz como: corte de grama, pintura, reparo
de telhados, ajustes elétricos, ajustes hidráulicos, entre outros, afim da retomada das atividades na
unidade em melhor estado de conservação e habitabilidade para a população de pais, alunos e
colaboradores da prefeitura.

  Atenciosamente.

0d
c3

c2
62

-0
9c

c-
4c

4e
-8

93
7-

5c
04

de
6d

ca
cd

Autenticado com senha por DOUGLAS DA CONCEICAO SANTOS - ENGENHEIRO CIVIL - 29/05/2025 às 08:52:13, SILVANA GARCIA ANDRE - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - 29/05/2025 às 09:01:44 e VALDIR TEIXEIRA JUNIOR - DIRETOR GERAL/SMED  - 29/05/2025 às 10:01:31
Documento Código: 0dc3c262-09cc-4c4e-8937-5c04de6dcacd - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0dc3c262-09cc-4c4e-8937-5c04de6dcacd

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

70
38

06
57

-6
16

0-
4a

66
-a

bd
5-

e8
21

be
04

e5
de

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/05/2025 às 17:49:14
Documento Código: 70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de

7P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 39.271/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 210/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0dc3c262-09cc-4c4e-8937-5c04de6dcacd

Hash do Documento

Código para verificação:

0dc3c262-09cc-4c4e-8937-5c04de6dcacd

76A4C48E3BD30EA22E35EBB08D330274DC97E4EB1A44819BDF83A309B6A7D36B

 VALDIR TEIXEIRA JUNIOR  (Signatário) - CPF: ***16377933** em 29/05/2025  10:01:31 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 SILVANA GARCIA ANDRE  (Signatário) - CPF: ***25894987** em 29/05/2025   9:01:44 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 DOUGLAS DA CONCEICAO SANTOS  (Signatário) - CPF: ***06082786** em 29/05/2025   8:52:13 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/05/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

70
38

06
57

-6
16

0-
4a

66
-a

bd
5-

e8
21

be
04

e5
de

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/05/2025 às 17:49:14
Documento Código: 70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de

8P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

70
38

06
57

-6
16

0-
4a

66
-a

bd
5-

e8
21

be
04

e5
de

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/05/2025 às 17:49:14
Documento Código: 70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de

9P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 6.612/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 210/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de

Hash do Documento

Código para verificação:

70380657-6160-4a66-abd5-e821be04e5de

2EB3E6A1D91C9C7EC535B56DD28D1788BAC653CA9BF8C6D1B61CA45F03207A31

Anexos

REQ 210-2025.pdf - 283bc1a6-3a48-415e-a1b3-e6929b02c507

RESPOSTA REQ 210-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 34975-202 - DIPA.pdf -

939d36da-5eb1-41d1-a4c7-493b951388e3

RESPOSTA REQ 210-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 39271-2025 - SMED.pdf -

6581289e-10bb-4c0b-a9cb-cb5e1703e18b

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 29/05/2025  17:49:14 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/05/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.